
  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  
 

                                           
                           Ministero della Cultura 

                  ____________________       
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DETERMINA 

Oggetto: organizzazione evento musicale del 21.06.2023 - Festa della musica 2023 “Vivi la vita” 

presso il Museo di Palazzo Pistilli in Campobasso  

IL DIRETTORE 

VISTA la circolare n. 55/2023 della Direzione Generale Musei - Festa della musica 2022 “Vivi la 

vita” (21 giugno 2023). 

CONSIDERATO che il Ministero della cultura in collaborazione con l’Associazione Italiana per la 

Festa della Musica, la Rappresentanza italiana della Commissione europea, la RAI e la SIAE, 

promuove e patrocina la 29
a 

edizione della Festa della musica, che si terrà mercoledì 21 giugno 

2022. 

PRESO ATTO che nella su citata circolare la DG Musei invita tutti gli istituti afferenti al MiC ad 

aderire, con l’apertura dei propri spazi alla musica e l’organizzazione di concerti ed eventi culturali 

sul tema in oggetto. 

CONSIDERATO che in data 14.06.2023 è pervenuta presso codesta amministrazione e acquisita al 

prot. con n. 2644 una proposta di esecuzione di una performance musicale di chitarra classica in 

occasione della festa della musica edizione 2023 da parte dei Maestri Chiara Colangelo  e 

Domenico Samuele. 

TENUTO CONTO del curriculum dei Maestri suindicati e dei brani facenti parte del programma 

proposto da cui si evincono l’esperienza e le capacità dei Maestri.  

TENUTO CONTO dell’idoneità dei locali del Palazzo Pistilli ad ospitare tale manifestazione 

nonché della affinità al tema musicale, e in particolar modo chitarristico, di alcune opere della 

collezione esposta permanentemente al Museo di Palazzo Pistilli; 

CONSIDERATO che “la prestazione artistica non possa rientrare di per sé  nella materia 

dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 

2229 c.c. Non sussistono, pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti 

pubblici (cosi la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria nella delibera n. 64 

del 10 novembre 2014) 

VISTI gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile che disciplinano il contratto di lavoro autonomo 

occasionale.  

VISTA la nota del 16.06.2023 acquisita al protocollo col n. 2698, con la quale i Maestri Chiara 

Colangelo  e Domenico Samuele hanno fatto pervenire a questa Direzione regionale musei il 

preventivo di spesa di € 200,00 (al netto della ritenuta IRPEF). 

DRM-MOL|19/06/2023|DETERMINA 71



  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5661 PG 2 Esercizio Finanziario 2023 

della Direzione Regionale Musei Molise è congrua per accogliere la spesa per lo svolgimento 

dell’evento citato in premessa. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Davide Delfino, Direttore del Museo 

di Palazzo Pistilli in Campobasso. 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta di esecuzione di una performance musicale di chitarra classica in 

occasione della Festa della musica edizione 2023 pervenuta da parte dei Maestri Chiara Colangelo, 

nata a il 19/01/1999 a Campobasso ed ivi residente alla Via Alcide de Gasperi 27/C C.F. 

CLNCHR99A59B519J e Domenico Samuele, nato il 07/04/2000 a Campobasso ed ivi residente alla 

Contrada Cese 82/F C.F.  SMLDNC00D07B519K.  

- di impegnare sul Cap. di spesa 5661 PG 2 EF 2023 la somma complessiva di € 271,26 così 

determinata:  

          - € 250 a titolo di compenso di cui  

          - € 200 compenso netto e  

          - € 50,00 a titolo di ritenuta d’acconto IRPEF al 20%  e 

          - € 21,26 a titolo di IRAP con aliquota 8,50% ex art. 10 bis del D.Lgs. 446/1997 che verrà 

            versata dall’amministrazione nei modi e nei termini di legge.  

- di pubblicare sul sito MiC, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 

33/2013). 

- di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

Il Direttore 

    Dott. Enrico Rinaldi 

 


		2023-06-19T17:13:09+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-06-19T17:59:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




